
 

1 di 7 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  173 del  18/10/2019 
 

SERVIZIO TECNICO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA, AMBIENTE E 

LAVORI PUBBLICI  
 

Servizio: Ufficio Tecnico, Viabilità, Manutenzioni, Gestioni dei Beni Demaniali e Patrimoniali 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI 

SGOMBERO NEVE E SPARSA SALE QUADRIENNIO 2019/2020 - 2020/2021 - 

2021/2022 - 2022/2023. DETERMINA A CONTRARRE  

 
 Il Responsabile del Servizio 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 12/2019 del 20.05.2019 inerente la nomina del 

Responsabile del Servizio 3° – Servizio Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente, 
LL.PP. e degli uffici ad esso connessi per l’anno 2019; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 33 del 28.9.2018 relativa a: 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021”; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 9 del 30.03.2019 relativa a: 

“Approvazione nota aggiornamento Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2019/2021”; 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 10 del 30.03.2019 relativa a: 

“Approvazione bilancio di previsione 2019/2021 e relativi atti allegati”, 
immediatamente esecutiva e successive variazioni; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale nr. 30 del 30.03.2019 relativa a: 

“Approvazione P.E.G. definitivo 2019-2021 – Provvedimenti”; 
 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 21 in data 30/04/2019, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Rendiconto della gestione 

dell’esercizio 2018; 
 

Visto l’art. 15 del Regolamento Comunale di Contabilità in vigore; 
 

Visto  l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato, di cui 

all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011; 
 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi degli articoli 147 e 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 
 

Visto il T.U.E.L.. n° 267/2000, in particolare gli artt. 107 e 109; 
 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi; 



 

2 di 7 

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016; 

 
Ritenuto opportuno attivare quanto disposto da D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 

Art. 60 comma 3) in quanto le motivazioni per procedura accelerata sono:  
 

- L’urgenza di affidare il servizio sgombero neve e sparsa sale trattandosi 

di attività essenziale a salvaguardia della pubblica e privata incolumità in 
funzione della mobilità veicolare invernale e dell’ imminente stagione 

invernale prossima; 
 

- Il servizio non può essere svolto in forma diretta con personale dell’ Ente 

in quanto mancante di operatori addetti. 
 
 

Visto il nuovo Piano Neve quadriennio 2019-2023, approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 74 del 02.10.2019, con la quale si suddivide il territorio 
comunale in lotti funzionali per migliorare l’esecuzione del servizio di sgombero 

neve e sparsa sale; 
 

Visti gli elaborati del progetto definitivo/esecutivo che non materialmente 
allegati sono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 Relazione Tecnica Descrittiva; 
 Suddivisione strade comunali e pertinenze in lotti (allegato A); 

 Ammontare presunto dei contratti, calcolo dell’importo della manodopera e 
quadro economico (allegato B); 

 Caratteristiche obbligatorie dei mezzi per ogni lotto (allegato C); 
 Capitolato speciale d’appalto descrittivo e prestazionale (allegato D); 
 Elenco prezzi unitari (allegato E); 

 fac-simile contratto di noleggio mezzi di proprietà comunale (allegato F); 
 Schema contratto (allegato G). 

 

Visto il quadro economico di progetto di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
 

 SERVIZIO ANNUALE SERVIZIO PER 4 ANNI 

Servizio in appalto 69.000,00 276.000,00 

Spese tecniche art. 113 1.104,00 4.416,00 

Fermo macchina 21.000,00 84.000,00 

IVA al 22% 19.800,00 79.200,00 

TOTALE SERVIZIO 110.904,00 443.616,00 

 
Visto l’importo dell’appalto di € 360.000,00 comprensivo degli oneri della 
sicurezza pari ad € 0,00 in quanto non si ravvisano rischi di interferenza; 
 

Visto l’art. 51 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il quale stabilisce che: “… 
al fine di favorire l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, le 
stazioni appaltanti suddividono gli appalti in lotti … prestazionali di cui all'articolo 

3, comma 1, lettera ggggg) in conformità alle categorie o specializzazioni nel 
settore dei lavori, servizi e forniture… Nel caso di suddivisione in lotti, il relativo 

valore deve essere adeguato in modo da garantire l’effettiva possibilità di 
partecipazione da parte delle microimprese, piccole e medie imprese…” ; 
 

Valutata la necessità di suddividere l’appalto del servizio neve in numero 17 lotti 

nel rispetto dell’art. 51 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, anche in considerazione 
della particolare natura dell’appalto che richiede un utilizzo contemporaneo di un 



 

3 di 7 

ingente numero di mezzi spalaneve, spargisale e di personale difficilmente 

reperibili presso un unico operatore economico; 
 

Dato atto che, come risulta dal Capitolato speciale d’appalto e dagli elaborati 

progettuali i lotti in cui è suddiviso l’appalto risultano essere i seguenti: 
 

LOTTO DESCRIZIONE NUMERO MEZZI 
RICHIESTI 

IMPORTO STIMATO 
2019-2023 

1 Abitato di 
Boccassuolo 

1 18.000,00 

2 Stradelli 
Boccassuolo 

1 26.000,00 

3 La Ferrara - Cento 
Croci 

1 22.000,00 

4 Roncopezzuolo - 
Cà del Toso 

1 18.000,00 

5 Montemolino - Le 
Piane 

1 28.000,00 

6 Palagano Centro 1 18.000,00 

7 Toggiano 1 16.000,00 

8 Palagano Alto 1 22.000,00 

9 Savoniero 1 18.000,00 

10 Susano 1 26.000,00 

11 Costrignano alto 1 22.000,00 

12 Costrignano basso 1 18.000,00 

13 Abitato di Lama di 
Monchio 

1 22.000,00 

14 Monchio alto 1 22.000,00 

15 Monchio basso 2 18.000,00 

16 Salatura parte alta 1 20.000,00 

17 Salatura parte 
bassa 

1 26.000,00 

 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, “Contratti sotto soglia”, ed in 
particolare: 

 il comma 1, a mente del quale l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria deve 

avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità nonché del principio di rotazione; 

 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 sulla determinazione a contrattare 

il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il Comune di Palagano intende conseguire con il presente appalto è 

l’esecuzione di tutti gli interventi di sgombero neve e sparsa sale da eseguirsi 
sull’intero territorio comunale, comprendente le strade, i parcheggi, le piazze, 

le piazzole degli elisoccorsi; 
b) l’oggetto del contratto è il Servizio di sgombero neve e sparsa sale delle 

strade e pertinenze comunali per le stagioni invernali 2019/20 - 2020/21 - 

2021/22 – 2022/23; 
c) la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta, ai sensi dell' art. 

60 del D.Lgs. n. 50/2016, con selezione della migliore offerta attraverso il 



 

4 di 7 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del Codice 

stesso; 
d) il termine contrattuale è fissato in n. 4 stagioni invernali prorogabili per altre 

quattro, mediante posta elettronica certificata almeno 30 giorni prima della 
chiusura del contratto; per stagione invernale si intende il periodo compreso 

tra il giorno 01 Novembre e il giorno 30 Aprile, fatto salvo il verificarsi di 
condizioni meteorologiche tali da provocare nevicate fuori dall’arco di tempo 
sopra previsto che verranno contabilizzate alle condizioni del capitolato; 

e) il contratto sarà da stipulare a MISURA; 
f) le penali sono stabilite all’art. 18 del Capitolato Speciale d’Appalto; 

g) i pagamenti avverranno, come stabilito dall’art. 31 del Capitolato Speciale 
d’Appalto; 

h) l’affidatario e gli eventuali subappaltatori/subcontraenti, sono soggetti agli 

obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 13/08/2010 
e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il 

mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 
risoluzione del contratto, ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 

del 13/08/2010 e ss.mm. ed ii; 
 

Dato atto: 

 che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm. è il Geom. Cesare Cappelletti; 

 che la spesa complessiva stimata per il periodo 2019/2023 a carico del 

Comune di Palagano di Euro 360.000,00 oltre Iva al 22% e spese tecniche è 
ripartita nelle annualità, come indicato nel precedente quadro economico; 

 che il Comune di Palagano si riserva la facoltà di rinnovare il contratto ai 
sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, per ulteriori quattro anni 
e pertanto l’importo complessivo è stimato in €. 720.000,00 esclusa IVA e 

spese tecniche; 
 

Ritenuto di procedere all’acquisizione dei lavori/servizi ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs. 50/2016 dando atto che l’acquisizione avverrà tramite procedura aperta e 

con il criterio del prezzo più basso, in quanto il servizio presenta caratteristiche 
standardizzate le cui condizioni sono definite nel Capitolato speciale d’appalto, ai 

sensi degli articoli 36, 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016; 
 

Dato atto che i requisiti di partecipazione che devono essere posseduti dai 
concorrenti, i criteri di valutazione delle offerte, le caratteristiche generali 

dell'appalto e contrattuali sono indicati nel progetto approvato e nelle indicazioni 
di gara allegate al presente atto; 
 

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, le informazioni 

relative alle procedure per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi 
e forniture sono soggetti alla pubblicità sul sito dell’ente; 
 

Dato atto che per la presente gara il Comune di Palagano deve provvedere al 
pagamento di: 
- € 436,85 compresa IVA e marca da bollo, per la pubblicazione dell’estratto del 

bando di gara sulla GURI; 
- € 728,34 compresa IVA, per la pubblicazione dell’estratto del bando su quattro 

quotidiani, due a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 
- € 375,00 a titolo di contributo, come previsto dalla deliberazione dell’A.N.A.C. 

n. 1174 del 19 dicembre 2018; 
 



 

5 di 7 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 

136 e ss. mm. ed ii., in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Visto l’art. 31 c.8 e l’art. 36 c.2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici; 

Visto le linee guida ANAC n. 1 del 14/9/2016; 
Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016, aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure 

sotto soglia; 
Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. 

Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 ad oggetto “Impegno di spesa”; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare gli elaborati del progetto definitivo/esecutivo che non 
materialmente allegati sono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 Relazione Tecnica Descrittiva; 
 Suddivisione strade comunali e pertinenze in lotti (allegato A); 

 Ammontare presunto dei contratti, calcolo dell’importo della manodopera e 
quadro economico (allegato B); 

 Caratteristiche obbligatorie dei mezzi per ogni lotto (allegato C); 

 Capitolato speciale d’appalto descrittivo e prestazionale (allegato D); 
 Elenco prezzi unitari (allegato E); 

 fac-simile contratto di noleggio mezzi di proprietà comunale (allegato F); 
 Schema contratto (allegato G). 

 

secondo il quadro economico di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
 

 SERVIZIO ANNUALE SERVIZIO PER 4 ANNI 

Servizio in appalto 69.000,00 276.000,00 

Spese tecniche art. 113 1.104,00 4.416,00 

Fermo macchina 21.000,00 84.000,00 

IVA al 22% 19.800,00 79.200,00 

TOTALE SERVIZIO 110.904,00 443.616,00 

 
2) Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 sulla 

determinazione a contrattare il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il Comune di Palagano intende conseguire con il presente appalto 

è l’esecuzione di tutti gli interventi di sgombero neve e sparsa sale da 

eseguirsi sull’intero territorio comunale, comprendente le strade, i 
parcheggi, le piazze, le piazzole degli elisoccorsi; 

b) l’oggetto del contratto è il Servizio di sgombero neve e sparsa sale delle 
strade e pertinenze comunali per le stagioni invernali 2019/20 - 2020/21 - 
2021/22 – 2022/23; 

c) la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta, ai sensi dell' 
art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con selezione della migliore offerta attraverso 

il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del Codice 
stesso; 

d) il termine contrattuale è fissato in n. 4 stagioni invernali prorogabili per 

altre quattro, mediante posta elettronica certificata almeno 30 giorni prima 



 

6 di 7 

della chiusura del contratto; per stagione invernale si intende il periodo 

compreso tra il giorno 01 Novembre e il giorno 30 Aprile, fatto salvo il 
verificarsi di condizioni meteorologiche tali da provocare nevicate fuori 

dall’arco di tempo sopra previsto che verranno contabilizzate alle condizioni 
del capitolato; 

e) il contratto sarà da stipulare a MISURA; 
f) le penali sono stabilite all’art. 18 del Capitolato Speciale d’Appalto; 
g) i pagamenti avverranno, come stabilito dall’art. 31 del Capitolato Speciale 

d’Appalto; 
h) l’affidatario e gli eventuali subappaltatori/subcontraenti, sono soggetti agli 

obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 13/08/2010 
e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il 
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 
risoluzione del contratto, ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 136 

del 13/08/2010 e ss.mm. ed ii; 
 

3) Di approvare il disciplinare di gara e il bando di gara allegati al presente 
atto; 
 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. 
Cappelletti Cesare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii.; 

 
5) Di impegnare €. 3.500,00 sul capitolo n. 5430 “spese per pubblicità, 
eventi e rappresentanza” per le spese derivati dall’adozione del presente 

provvedimento; 
 

6) Di sub-impegnare la quota di €. 375,00 quale contributo a favore 
dell’ANAC, sul bilancio corrente esercizio al “cap. 5430”; 
 

7) Di sub-impegnare la quota di €. 438,85 compresa IVA, per la pubblicazione 
dell’estratto del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – CIG: 

ZE82A36B68, sul bilancio corrente esercizio al “cap. 5430”; 
 

8) Di sub-impegnare la quota di €. 500,20 compresa IVA, per la pubblicazione 
dell’estratto del bando su ITALIA OGGI, MILANO FINANZA E EMILIA FINANZA – 
agenzia CLASS PUBBLICITA’ SPA, Via Burigozzo 5 – 20122 Milano (MI) – P.I. 

09864610150 – CIG: Z412A36B7F, sul bilancio corrente esercizio al “cap. 
5430”; 

 
9) Di sub-impegnare la quota di €. 228,14 compresa IVA, per la pubblicazione 
dell’estratto del bando su IL RESTO DEL CARLINO – agenzia SOC. PUBBLICITA’ 

EDITORIALE E DIGITALE SPA, Via Milano Fiori Palazzo B/10 – 20094 Assago – 
P.I. 00326930377 – CIG: Z452A36B98, sul bilancio corrente esercizio al “cap. 

5430”; 
 

10) Di dare atto che la spesa complessiva di €. 443.616,00 comprensiva del 
totale del servizio IVA e spese incluse, trova la necessaria copertura finanziaria 

nel bilancio del Comune al capitolo n. 5467 “Rimozione della neve dall’abitato – 
prestazione di servizio” sul bilancio annualità 2019 e sul pluriennale 2020-2022; 
 

a. € 36.968,00 al cap. 5467 “Rimozione della neve dall’abitato – prestazioni di servizio” (periodo novembre – 

dicembre), Bilancio 2019; 

b. € 110.904,00 al cap. 5467 “Rimozione della neve dall’abitato – prestazioni di servizio” (periodo gennaio – 

aprile e novembre – dicembre), Bilancio 2020; 



 

7 di 7 

c. € 110.904,00 al cap. 5467 “Rimozione della neve dall’abitato – prestazioni di servizio” (periodo gennaio – 

aprile e novembre – dicembre), Bilancio 2021; 

d. € 110.904,00 al cap. 5467 “Rimozione della neve dall’abitato – prestazioni di servizio” (periodo gennaio – 

aprile e novembre – dicembre), Bilancio 2022; 

e. € 73.936,00 al cap. 5467 “Rimozione della neve dall’abitato – prestazioni di servizio” (periodo gennaio – 

aprile), Bilancio 2023; 
 

11) Di dare atto che gli impegni di spesa verranno definiti a seguito di 

aggiudicazione definitiva al termine delle operazioni di gara; 
 

12) Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di propria competenza. 
 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

E A 3.500,00 30500.02.0232000000 2019       

U P 3.500,00 10051.03.0543000000 2019       

U P -438,85 10051.03.0543000000 2019       

U P -500,20 10051.03.0543000000 2019       

U P -228,14 10051.03.0543000000 2019       

U P -375,00 10051.03.0543000000 2019       

U S 438,85 10051.03.0543000000 2019 3200 

ISTITUTO 

POLIGRAFICO 

E ZECCA 

DELLO STATO 

ITALIANO 

ZE82A36B68 

U S 500,20 10051.03.0543000000 2019 3202 
CLASS 

PUBBLICITA' 
Z412A36B7F 

U S 228,14 10051.03.0543000000 2019 3203 

SOC. 

PUBBLICITA' 

EDITORIALE E 

DIGITALE SPA 

Z452A36B98 

U S 375,00 10051.03.0543000000 2019 1171 

AVCP 

AUTORITA' 

PER LA 

VIGILANZA 

SUICONTR 

  

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 SERVIZIO TECNICO EDILIZIA 

PRIVATA, URBANISTICA, 

AMBIENTE E LAVORI PUBBLICI 

Cesare Cappelletti / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


